A taxa de desconto do FCM será a taxa real anual composta pela média diária dos últimos 

12 (doze) meses da taxa bruta de juros de venda dos títulos do Tesouro IPCA+ ex-ante a 

dedução do imposto sobre a renda, com vencimento mais próximo do termo contratual, base 

252 (duzentos e cinquenta e dois) dias úteis, publicada pela Secretaria do Tesouro Nacional, 

apurada no início de cada ano contratual, somado pelo spread ou sobretaxa equivalente a 5 

% a.a.  

4.3. O FCM deve ser elaborado em termos de moeda constante, considerando períodos anuais,